
Città di Ercolano
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 64/2024 del 30/05/2024

OGGETTO: Variazione n. 2 al bilancio di previsione 2024-2026, ex art. 175 comma 4 del
D. Lgs 267/2000 (variazione di giunta con i poteri del consiglio)

Il giorno 30/05/2024 alle ore 12:20, in Ercolano e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale in modalità  mista,  per l’approvazione della  proposta di  deliberazione di  cui
all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

CIRO BUONAJUTO A

LUIGI LUCIANI P

GIOACCHINO ACAMPORA P*

MARIARCA CASCONE A

ANNA GIULIANO P*

LUCIO PERONE A

CARMELINA SAULINO P*

NUNZIO SPINA P*

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 5   Assenti: 3

Assiste: LUIGI VOSA - Segretario Generale 

Presiede: LUIGI LUCIANI - Vice Sindaco

Identificati "a video" i partecipanti collegati telematicamente da parte del Segretario Comunale,
attestato sempre da quest’ultimo che la qualità del segnale permette di udire in modo chiaro e
distinto la voce di ogni partecipante ed accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato
espressamente che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta.

Verificato il numero legale, LUIGI LUCIANI - Vice Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

N° PAP-01978-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 31/05/2024 al 15/06/2024

L'incaricato della pubblicazione
EMANUELA MARTUCCI



2DelG N° 00064/2024 del 30/05/2024

Esito: Approvata con immediata esecutività

EMANUELA
MARTUCCI
31.05.2024
07:21:06 UTC



3DelG N° 00064/2024 del 30/05/2024

L A   G I U N T A 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata avente ad oggetto: “Variazione n. 2 al bilancio 

di previsione 2024-2026, ex art. 175 comma 4 del D. Lgs 267/2000 (variazione di giunta con i 

poteri del consiglio)”;  

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli artt. 49 e 147bis D.lgs. 

n.267/2000; 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente verbale da parte del Segretario verbalizzante, 

salvo non risultino espresse osservazioni in merito, è attestata la conformità alle leggi dell’azione 

amministrativa, ai sensi e nei limiti dell’art. 50 comma 2 dello Statuto; 

RITENUTO di dover procedere in merito;  

CON VOTI unanimi favorevolmente espressi resi nei modi e nei termini di legge; 

D E L I B E R A 

1) di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Variazione n. 2 al 

bilancio di previsione 2024-2026, ex art. 175 comma 4 del D. Lgs 267/2000 (variazione di giunta 

con i poteri del consiglio)”; 

2) di dichiarare la presente deliberazione urgente e previa apposita e distinta votazione, con voto 

favorevole unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

LUIGI VOSA
31.05.2024
06:49:14 UTC

LUIGI LUCIANI
31.05.2024 07:17:05
UTC



4DelG N° 00064/2024 del 30/05/2024

CITTA' DI ERCOLANO 

 (Città Metropolitana di Napoli) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Settore IV – Risorse e Patrimonio 

Istruttore: dott.ssa Laura Cislaghi 

Dirigente: dott.ssa Mariamaddalena Leone 

Proponente: Assessore Programmazione Finanziaria-Entrate e Politiche di Bilancio avv. Lucio 
Perone 

Oggetto  Variazione n. 2 al bilancio di previsione 2024-2026, ex art. 175 comma 4 del D. Lgs 
267/2000 (variazione di giunta con i poteri del consiglio) 

                                                   

                                                   RELAZIONE ISTRUTTORIA 

Richiamate: 

 La delibera di Consiglio comunale n. 22 del  12/03/2024  di approvazione del bilancio di 

previsione 2024-2026; 

 La delibera di Consiglio comunale n. 20 del 05/03/2024 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione; 

 

Visto  

- l'articolo 175 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come novellato 

dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, per il quale “le 

variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-

bis e 5-quater”; 

- il comma 3 “le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di 

ciascun anno”; 

- l’art. 175 comma 4 del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) le variazioni di bilancio possono essere 

adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell’organo  entro i sessanta giorni seguenti  e comunque entro il 31 

dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 

Preso atto della richiesta pervenuta dal SETTORE VII-LEGALITA' E TRASPARENZA, tramite 

posta elettronica istituzionale, di implementare, con urgenza, la previsione sul capitolo di spesa 

00142/01 “ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE-RICONOSCIMENTO DEBITI 

FUORI BILANCIO” di euro 25.300,59 alla luce di  nuovi debiti in via di riconoscimento di 

legittimità ai sensi dell’art.194 comma 1 lett. a)  D.Lgs. 267/2000 di seguito indicati    

1. Sentenza n. 7109/2024 del 17/04/2024 della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado 

della Campania depositata il 07/05/2024– r.g. n. 10780/2023; 



5DelG N° 00064/2024 del 30/05/2024

2. Sentenza n. 36265/2022 del 12/10/2022 del Giudice di Pace di Napoli, depositata il 

20/10/2022– r.g. n. 30222/2020; 

3. Sentenza n. 4919/2024 del 14/02/2024 del Giudice di Pace di Napoli, depositata il 

15/02/2024– r.g. n. 21367/2020; 

4. Sentenza n. 11778/2024 del 21/02/2024 del Giudice di Pace di Napoli, depositata il 

08/05/2024– r.g. n. 55157/2022Sentenza n. 28894/2023 del 05/06/2023 della Corte di 

Appello di Napoli, depositata il 13/06/2023– r.g. n. 1088/2021; 

5. Sentenza n. 28894/2023 del 05/06/2023 del Giudice di Pace di Napoli, depositata il 

13/06/2023– r.g. n. 31814/2021; 

6. Decreto di liquidazione ctu n. 11754/2023 del 20/07/2023 del Giudice di Pace di Napoli– 

r.g. n. 4112/2020; 

7. Sentenza n. 44939/2023 del 09/10/2023 del Giudice di Pace di Napoli, depositata il 

29/01/2024– r.g. n. 23461/2022; 

8. Sentenza n. 2191/2024 del 12/03/2024 del Tribunale di Napoli dep. il 25/03/2024– r.g. n. 

8860/2023; 

 

Ravvisato che la tardiva approvazione dei debiti fuori bilancio può esporre l'ente a procedure 

esecutive; 

 

Vista la nota prot. n. 0032711/2024 del 28/05/2024 con cui il dirigente del Settore V- AMBIENTE 

ha autorizzato l'utilizzo di euro 30.000,00 disponibili sul capitolo di bilancio n. 1383  “VIGILANZA 

II SITO DI STOCCAGGIO DI VIA FOCONE”; 

 

Si propone di implementare, prudenzialmente, di euro 30.000,00 il capitolo di spesa 00142/01 

come da prospetto  

 

 

01.09.1.110.007.BB

B.00142.01 

ONERI 

STRAORDINARI 

DELLA 

GESTIONE 

CORRENTE-

RICONOSCIMEN

TO DEBITI 

FUORI 

BILANCIO 

 

30.000,00 

 

09.02.1.103.011.

BBB.01383 

VIGILANZ

A II SITO 

DI 

STOCCAG

GIO DI 

VIA 

FOCONE 

 

-30.000,00 

 

Si dà atto che si garantisce il permanere degli equilibri di bilancio di cui alla normativa vigente a 
seguito proposta di variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione che si invia per il 
prescritto parere al Collegio dei revisori. 
 
Si attesta: 

- che l’adozione del presente atto avviene nel pieno rispetto della regolarità e correttezza 

amministrativa; 

- che l’istruttoria compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio; 



6DelG N° 00064/2024 del 30/05/2024

 

              Il Funzionario  

                               dott.ssa Laura Cislaghi  

IL DIRIGENTE   

 Letta l’istruttoria del dott.ssa Laura Cislaghi di cui innanzi; 

 Visto lo schema di bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 

 Vista la normativa richiamata in istruttoria ed in particolare l’art. 194 e l’art. 175 del 

TUEL;  

 Vista la documentazione agli atti dell’Ufficio; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA 

1) di approvare la proposta di variazione n. 2 al bilancio rappresentata nel presente atto e 

riepilogata nel prospetto della relazione istruttoria; 

2) di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2024-2026 e i 

relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n.  22 del  12/03/2024; 

3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio di cui alla normativa vigente; 

4) di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’Ente; 

5) di dare atto che sulla proposta di variazione n. 2 al  bilancio di previsione 2024-2026 il Collegio 

dei revisori deve esprimere parere ai fini della ratifica del Consiglio comunale. 

       

 
                                                                                                      Il Dirigente    

                                             dott.ssa Mariamaddalena Leone 

 

 

       

         

CISLAGHI LAURA
2024.05.29 12:26:49

CN=CISLAGHI LAURA
C=IT
2.5.4.4=CISLAGHI
2.5.4.42=LAURA

RSA/2048 bits



7DelG N° 00064/2024 del 30/05/2024

CITTA' DI ERCOLANO 

 (Città Metropolitana di Napoli) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Settore IV – Risorse e Patrimonio 

Istruttore: dott.ssa Laura Cislaghi 

Dirigente: dott.ssa Mariamaddalena Leone 

Proponente: Assessore Programmazione Finanziaria-Entrate e Politiche di Bilancio avv. Lucio 
Perone 

Oggetto  Variazione n. 2 al bilancio di previsione 2024-2026, ex art. 175 comma 4 del D. Lgs 
267/2000 (variazione di giunta con i poteri del consiglio) 

                                                   

                                                   RELAZIONE ISTRUTTORIA 

Richiamate: 

 La delibera di Consiglio comunale n. 22 del  12/03/2024  di approvazione del bilancio di 

previsione 2024-2026; 

 La delibera di Consiglio comunale n. 20 del 05/03/2024 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione; 

 

Visto  

- l'articolo 175 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come novellato 

dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, per il quale “le 

variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-

bis e 5-quater”; 

- il comma 3 “le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di 

ciascun anno”; 

- l’art. 175 comma 4 del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) le variazioni di bilancio possono essere 

adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell’organo  entro i sessanta giorni seguenti  e comunque entro il 31 

dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 

Preso atto della richiesta pervenuta dal SETTORE VII-LEGALITA' E TRASPARENZA, tramite 

posta elettronica istituzionale, di implementare, con urgenza, la previsione sul capitolo di spesa 

00142/01 “ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE-RICONOSCIMENTO DEBITI 

FUORI BILANCIO” di euro 25.300,59 alla luce di  nuovi debiti in via di riconoscimento di 

legittimità ai sensi dell’art.194 comma 1 lett. a)  D.Lgs. 267/2000 di seguito indicati    

1. Sentenza n. 7109/2024 del 17/04/2024 della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado 

della Campania depositata il 07/05/2024– r.g. n. 10780/2023; 



8DelG N° 00064/2024 del 30/05/2024

2. Sentenza n. 36265/2022 del 12/10/2022 del Giudice di Pace di Napoli, depositata il 

20/10/2022– r.g. n. 30222/2020; 

3. Sentenza n. 4919/2024 del 14/02/2024 del Giudice di Pace di Napoli, depositata il 

15/02/2024– r.g. n. 21367/2020; 

4. Sentenza n. 11778/2024 del 21/02/2024 del Giudice di Pace di Napoli, depositata il 

08/05/2024– r.g. n. 55157/2022Sentenza n. 28894/2023 del 05/06/2023 della Corte di 

Appello di Napoli, depositata il 13/06/2023– r.g. n. 1088/2021; 

5. Sentenza n. 28894/2023 del 05/06/2023 del Giudice di Pace di Napoli, depositata il 

13/06/2023– r.g. n. 31814/2021; 

6. Decreto di liquidazione ctu n. 11754/2023 del 20/07/2023 del Giudice di Pace di Napoli– 

r.g. n. 4112/2020; 

7. Sentenza n. 44939/2023 del 09/10/2023 del Giudice di Pace di Napoli, depositata il 

29/01/2024– r.g. n. 23461/2022; 

8. Sentenza n. 2191/2024 del 12/03/2024 del Tribunale di Napoli dep. il 25/03/2024– r.g. n. 

8860/2023; 

 

Ravvisato che la tardiva approvazione dei debiti fuori bilancio può esporre l'ente a procedure 

esecutive; 

 

Vista la nota prot. n. 0032711/2024 del 28/05/2024 con cui il dirigente del Settore V- AMBIENTE 

ha autorizzato l'utilizzo di euro 30.000,00 disponibili sul capitolo di bilancio n. 1383  “VIGILANZA 

II SITO DI STOCCAGGIO DI VIA FOCONE”; 

 

Si propone di implementare, prudenzialmente, di euro 30.000,00 il capitolo di spesa 00142/01 

come da prospetto  

 

 

01.09.1.110.007.BB

B.00142.01 

ONERI 

STRAORDINARI 

DELLA 

GESTIONE 

CORRENTE-

RICONOSCIMEN

TO DEBITI 

FUORI 

BILANCIO 

 

30.000,00 

 

09.02.1.103.011.

BBB.01383 

VIGILANZ

A II SITO 

DI 

STOCCAG

GIO DI 

VIA 

FOCONE 

 

-30.000,00 

 

Si dà atto che si garantisce il permanere degli equilibri di bilancio di cui alla normativa vigente a 
seguito proposta di variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione che si invia per il 
prescritto parere al Collegio dei revisori. 
 
Si attesta: 

- che l’adozione del presente atto avviene nel pieno rispetto della regolarità e correttezza 

amministrativa; 

- che l’istruttoria compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio; 



9DelG N° 00064/2024 del 30/05/2024

 

              Il Funzionario  

                               dott.ssa Laura Cislaghi  

IL DIRIGENTE   

 Letta l’istruttoria del dott.ssa Laura Cislaghi di cui innanzi; 

 Visto lo schema di bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 

 Vista la normativa richiamata in istruttoria ed in particolare l’art. 194 e l’art. 175 del 

TUEL;  

 Vista la documentazione agli atti dell’Ufficio; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA 

1) di approvare la proposta di variazione n. 2 al bilancio rappresentata nel presente atto e 

riepilogata nel prospetto della relazione istruttoria; 

2) di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2024-2026 e i 

relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n.  22 del  12/03/2024; 

3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio di cui alla normativa vigente; 

4) di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’Ente; 

5) di dare atto che sulla proposta di variazione n. 2 al  bilancio di previsione 2024-2026 il Collegio 

dei revisori deve esprimere parere ai fini della ratifica del Consiglio comunale. 

       

 
                                                                                                      Il Dirigente    

                                             dott.ssa Mariamaddalena Leone 

 

 

       

         

CISLAGHI LAURA
2024.05.29 12:26:49

CN=CISLAGHI LAURA
C=IT
2.5.4.4=CISLAGHI
2.5.4.42=LAURA

RSA/2048 bits

MARIAMADDALENA
LEONE
29.05.2024 11:38:50
GMT+00:00



10DelG N° 00064/2024 del 30/05/2024

Città di Ercolano
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Variazione n. 2 al bilancio di previsione 2024-2026, ex art. 175 comma 4 del
D. Lgs 267/2000 (variazione di giunta con i poteri del consiglio)

Il  Dirigente del SETTORE IV - RISORSE E PATRIMONIO a norma degli art. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa

- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente
firmatario

Note: 

Ercolano, 29/05/2024

MARIAMADDALENA
LEONE
29.05.2024 11:40:22
UTC



11DelG N° 00064/2024 del 30/05/2024

Città di Ercolano
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Variazione n. 2 al bilancio di previsione 2024-2026, ex art. 175 comma 4 del
D. Lgs 267/2000 (variazione di giunta con i poteri del consiglio)

Il  Dirigente del SETTORE IV - RISORSE E PATRIMONIO a norma degli art. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente
firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Ercolano, 29/05/2024

MARIAMADDALENA
LEONE
29.05.2024 11:39:39
UTC



12DelG N° 00064/2024 del 30/05/2024

Letto, confermato e sottoscritto.

Vice Sindaco Segretario Generale

LUIGI LUCIANI LUIGI VOSA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Ercolano, 30/05/2024

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 30/05/2024, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta  che  la  presente  copia  cartacea  della  Deliberazione  n°  DEL  64/2024  è  conforme  al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Ercolano, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

LUIGI VOSA
31.05.2024
06:49:13 UTC

LUIGI LUCIANI
31.05.2024 07:17:04
UTC




